
 

 

Reg. Pubblicazioni n° ________ /2019 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

AREA FINANZIARIA 

CODICE UFFICIO: CSMV3J 
Piazza Municipio, 11 - 89050 Feroleto della Chiesa (RC) 

Tel. +39 0966 996035 - PEC: protocollo.feroletodellachiesa@asmepec.it 
C.F.: 82001390804 - P.I. 00710280801 

Web: www.comune.feroletodellachiesa.rc.it 

Pag. 1 a 3 

Determinazione n. 1 del 09/01/2019  

OGGETTO:  

Affidamento mediante trattativa diretta  sul MEPA della fornitura per l’acquisto/riscatto server 

già in uso dall’ente – CIG: Z02269AF99 ; alla ditta: IMMEDIA SPA, con sede in REGGIO 

CALABRIA ( RC ) CAP: 89127 , alla via C/SO VITTORIO EMANUELE, 109  C.F. 02154040808 

P. Iva: 02154040808 

 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.10, in data 29/03/2018, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63, in data 04/09/2018, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione; 
 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisizione  della fornitura di riscatto server già in uso dall’ente.  

per poter dotare l’Ente di un Server di Proprietà con conseguente risparmio del canone di noleggio. 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
 
Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA – RC  

Determina Area Finanziaria n. 1del 09/01/2019 

Pag. 2 a 3 

materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Dato atto che: 
 
la  fornitura  da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  trattativa diretta sul 
MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione 
semplificata degli elementi essenziali  della  fornitura  e precisamente:  

- oggetto: riscatto server già in uso dall’ente 

- importo : € 1.600,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 1.952,00 

- fornitore: . IMMEDIA SPA, con sede in REGGIO CALABRIA ( RC ) CAP: 89127 , alla via C/SO 

VITTORIO EMANUELE, 109  C.F. 02154040808 P. Iva: 02154040808 
- motivazioni

1
 dell’affidamento: dotare l’Ente di un Server conseguendo così un notevole risparmio; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 09/01/2019; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z02269AT99 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2. di affidare  la fornitura per il  riscatto server già in uso dall’ente mediante con Trattativa Diretta sul MEPA ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione 
semplificata degli elementi essenziali della  fornitura  e precisamente:  

- oggetto: riscatto server già in uso dall’ente 

- importo : € 1.600,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 1.952,00 

- fornitore: . IMMEDIA SPA, con sede in REGGIO CALABRIA ( RC ) CAP: 89127 , alla via C/SO 

VITTORIO EMANUELE, 109  C.F. 02154040808 P. Iva: 02154040808 
- motivazioni

2
 dell’affidamento: dotare l’Ente di un Server conseguendo così un notevole risparmio; 

                                                 
1
 Si rammenta che le ragioni dell’affidamento possono essere a titolo esemplificativo e non esaustivo: la convenienza o congruità del prezzo, la 

disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi di consegna della fornitura/ del servizio;  in base alle caratteristiche della fornitura/servizio oggetto di 
affidamento, la rotazione dell’invito ecc…. 



COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA – RC  

Determina Area Finanziaria n. 1del 09/01/2019 

Pag. 3 a 3 

 
- Trattativa diretta n. 784270 
 
dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ; 

 
3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante impegno di spesa sul redigendo bilancio 

d’esercizio nell’annualità 2019; 
 
4. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile dell’ Area competente ha verificato il rispetto della 

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 
 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Giuseppe Dangeli, in possesso di tutti i requisiti 

previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 
6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è il riscatto del Server in uso dall’Ente onde evitare ulteriori 

costi per il “trasferimento dei dati” su server di proprietà dell’Ente; 
b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di un server con n. 2 cassette DAT per copie sicurezza; 
c. il contratto sarà stipulato in forma digitale;  
d. le clausole ritenute essenziali sono la fornitura in riscatto del Server già in uso dall’ Ente; 

 
7. di dare atto che la presente spesa trova capienza nell’impegno precedentemente assunto con determina di 

codesto settore n. 39 del 20/12/2018 per come seguito indicato: 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

129 20/12/2018 1.952,00 01.06-2.02.01.07.002 45/1 2019 

  
 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

f.to Dott. Giuseppe Dangeli

                                                                                                                                                                                
2
 Si rammenta che le ragioni dell’affidamento possono essere a titolo esemplificativo e non esaustivo: la convenienza o congruità del prezzo, la 

disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi di consegna della fornitura/ del servizio;  in base alle caratteristiche della fornitura/servizio oggetto di 
affidamento, la rotazione dell’invito ecc…. 

CIG Z02269AF99 

Creditore 

IMMEDIA SPA, con sede in REGGIO CALABRIA ( RC ) CAP: 89127 , 

alla via C/SO VITTORIO EMANUELE, 109  C.F. 02154040808 P. Iva: 

02154040808 



 

 

 
AREA FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile dell’Area Finaziaria in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Li, 09/01/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to Dr. Giuseppe Dangeli 

 
  

 

 
AREA FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

Li, 09/01/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
f.to Dr. Giuseppe Dangeli 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

129 20/12/2018 1.952,00 01.06-2.02.01.07.002 45/1 2019 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Li, 09/01/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to Dr. Giuseppe Dangeli 

 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 09/01/2019 

Li, 09/01/2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

(addetto alla pubblicazione) 

f.to Dr. Giuseppe Dangeli 

 

 
 


